A qui domum exstruere incipit, primo loco ponit fundamentum. Vel principium mundi dicit Creatoris artem; operum enim arte factorum principium ars est, quemadmodum sapientia Baseleelis ornatus tabernaculi. Vel etiam dicit *In principio*, ut ad bonum finem facta innuat; siquidem animarum schola hic aperitur, quemadmodum misericordiae Dei principium dicimus adoptionem nostram, et quae inde pendet beatitudinem. Sed fortassis etiam principium dixit, ut momentaneam in instanti factam creationem ostenderet. Quemadmodum enim viae principium non ipsa via, partes enim principium non habet; sic neque temporis **7** initium tempus est. Si enim tempus in temporis partes rursus dividetur, principium iterum habebit, et ita in infinitum progressus fiet: principii vero principium mente etiam concipere, valde a ratione est alienum. Significat igitur eodem quo Deus voluit momento factas esse res conditas. Significat vero etiam quandoque vox ἀρχὴ imperium, ita ut hoc quoque isto in loco innuatur, tanquam regem et principem universum hoc condidisse Deum, non aliunde accepta materia, sed simul cum formis substratam etiam materiam producentem. In Hebraica vero lingua *principium etiam caput* denotat, potestque (Moses) caelum et terram, quae primum inter visibiles creaturas locum tenent, caput appellare, quod caput non positum solum, sed vita et sensu etiam principalis corporis pars sit. Ea itaque, quae in creatione primo loco factae sunt. Moses indicat; Creatorem autem omnibus creaturis antiquiorem existimari voluit, non mediocri intervallo eas antevertentem. Aeternae enim rei existentiam metiri nemo potest. Dei vero aeternitatem in Choro edoctus est, ubi ei aiebat: «Ego sum qui sum», post quod demum tempus praesens opus consignavit. Nisi enim Deum cognovisset, quomodo universi opificem eum dicere potuisset? aut quomodo ignorantes docuisset, Deum illa fecisse? Jam vero illis, tanquam Deum cognoscentibus ait: quod Deus ille, quem ipso edocente cognoverint ut aeternum, ut illum qui est, ut solum, quod ille ipse Deus in gloriam suam caelum condiderit et terram. Tempus vero etiam accuratissime designat, ut scilicet tum Dei cognoscamus infinitatem, tum finitam creaturarum naturam, tempus tenentes a quo existendi ceperunt initium. Hinc fecit, inquit, non, erat, quod quidem de *Deo Verbo* Joannes usurpavit. Rebus scilicet aeternis verbum ἦν h. e. erat, creatis vero ἐγένετο competit, indeque in sequentibus de Baptista ait: Ἐγένετο (h. e. erat) «homo missus a Deo»¹⁰. Neutiquam vero mirandum est, quod pergens dicit Moses: «Terra autem erat invisibilis, jam enim constabat esse factam, siquidem post creavit subjungat, erat invisibilis. Hebraica vero vox

⁹ Exod. iii, 14. ¹⁰ Joan. i, 6.

(f) Ἄδξαν αὐτῷ. Si lectio haec sana est, falso vox ἄδξαν notat: quia ei videbatur, liber.

vertit Olearius in gloriam suam. Imo absolute posita

verbo *fecit* respondens, tam *facere*, quam *in conspectum producere* notat, postremum autem politicissimum significare Scriptura videtur, quasi scilicet ex non existentibus in conspectum produxerit. Verbum enim *fecit*, cum de illis etiam usurpetur, quæ ex aliqua fiunt materia, v. gr. cum artificem ex ferro falcem vel aliquod simile facere dicimus, ansam id quibusdam dedit, ut statuerent Mosen verbum *fecit* merito adhibuisse, quod ex præexistente materia omnia facta esse ab Ægyptiis accepisset: quorum cavillationem non prævidentes interpretes verbo *fecit* usi fuerunt. § Vertendum itaque erat. In conspectum produxit, quod Mosen dixisse verosimile est, ut illis obsisteret qui materiam (præexistentem) inducere volunt. Etenim quasi nihil plane præexistere nosset, cælum et terram atque abyssum primum omnium facta pro materia accipiens, quomodo ex illis concinnatus mundus fuerit, exposuit. Ideoque prima dies multum differt a reliquis eam insectis; in illa enim quæ facta sunt ex non existentibus fecit Deus, in reliquis vero nihil ex non existentibus, sed ex iis quæ prima die produxerat, condidit. Mirum autem, quod cælum primo, postea vero terram condiderit, fastigium primo, postquam demum pavimentum. Sed nihil hic est absurdi; non enim nature necessitati est obnoxius, nec ordini ab arte præscripto serviliter est astrictus. Hoc autem tam magnum cælum, tam vastum et splendidum, tam præclare instructum, et tanto temporis spatio durans facili adeo negotio condidit Deus, ac si luditundus aliquis gurgustiolum quoddam extrueret. Et hoc ipsum Isaias indicat dicens: « Qui statuit quasi cameram cælum, et extendit illud quasi tabernaculum super terram ¹¹. » Ex hoc autem dicto nonnulli, imo plerique, hemisphaerium esse cælum probarunt, aliis sphaericum illud esse supponentibus. Sed de figura ejus et stabilitate Apostolus ait: « Et tabernaculi veri quod fixit Dominus et non homo ¹². » Ubi igitur sunt dicentes circumvolvi cælum, et sphaericam ejus esse figuram ostendentes? utrumque enim istorum in allegatis verbis

¹¹ Isa. xl, 22. ¹² Hebr. viii, 2.

(g) *Hscalas* Cap. xl, 22, ubi vero in edit. nostris ita legitur: « Ο στήσας ὡς καμάραν τὸν οὐρανὸν, καὶ διατείνας ὡς σκητὴν κατοικεῖν. »

(h) *Καὶ τῆς σκητῆς*. Hunc locum ex Hebr. viii, 2, nullus veterum interpretum adduxit. Cæterum, quæ ad h. l. Procopius de sphaera disputat satis absurda, sumpta sunt ex Acacio et Severo ad vers. 5. Vide Niceph. Caten. Octav. p. 20, 22.